El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

AZU re SQ L B FU nda mentos TreinaWeb Tecnologia LTDA
CNPJ: 06.156.637/0001-58

Carga horaria: 6 horas
Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

Sao Paulo - SP
CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Introducao

> Apresentacdo do curso Duragao: 00:01:31
B O que éoAzure SQL?

=] Diferencas entre Azure SQL Database, Azure SQL Managed Instance e SQL Server no Azure

Virtual Machine

P Explorando o portal Azure e introducdo ao Azure SQL Duragdo: 00:08:16
® Questionario 5 questdes
2 - Configuracao e Implantacao

P Criando um banco de dados Azure SQL Database Duragdo: 00:20:40
P Conectando no banco de dados com o SSMS e Azure Data Studio Duragdo: 00:10:19
® Questionario 3 questdes
3 - Migracao de dados para a nuvem

P Utilizando o SSMS para realizar a migracdo de dados Duragdo: 00:06:20
P Realizando migracdo a partir de um arquivo BACPAC Duragdo: 00:09:11

® Questionario 2 questdes



4 - Administracao de Banco de Dados

P Backup e restauracdo no Azure SQL

P Visualizando métricas no Azure SQL

P Criando alertas no Azure SQL

P Aumento e diminuicdo dos recursos de computacdo e armazenamento

P Trabalhando com réplicas geograficas

5 - Seguranca
P Habilitando o Microsoft Entra ID no Azure SQL Database

» Trabalhando com o Dynamic Data Masking

Ficou alguma duvida em relagdo ao contelddo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

Duracao:

Duracdo:

00:06:08

00:09:21

00:12:18

00:04:36

00:12:36

00:05:40

00:09:27



