

Azure SQL - Fundamentos

Carga horária: 6 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Introdução

▶ Apresentação do curso	Duração: 00:01:31
📄 O que é o Azure SQL?	
📄 Diferenças entre Azure SQL Database, Azure SQL Managed Instance e SQL Server no Azure Virtual Machine	
▶ Explorando o portal Azure e introdução ao Azure SQL	Duração: 00:08:16
_CUBE Questionário	5 questões

2 - Configuração e Implantação

▶ Criando um banco de dados Azure SQL Database	Duração: 00:20:40
▶ Conectando no banco de dados com o SSMS e Azure Data Studio	Duração: 00:10:19
_CUBE Questionário	3 questões

3 - Migração de dados para a nuvem

▶ Utilizando o SSMS para realizar a migração de dados	Duração: 00:06:20
▶ Realizando migração a partir de um arquivo BACPAC	Duração: 00:09:11
_CUBE Questionário	2 questões

4 - Administração de Banco de Dados

► Backup e restauração no Azure SQL	Duração: 00:06:08
► Visualizando métricas no Azure SQL	Duração: 00:09:21
► Criando alertas no Azure SQL	Duração: 00:12:18
► Aumento e diminuição dos recursos de computação e armazenamento	Duração: 00:04:36
► Trabalhando com réplicas geográficas	Duração: 00:12:36

5 - Segurança

► Habilitando o Microsoft Entra ID no Azure SQL Database	Duração: 00:05:40
► Trabalhando com o Dynamic Data Masking	Duração: 00:09:27

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#) .